EMENDA Nº 01

MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 85/2019
Data: 18 de setembro de 2019
Altera o inciso IV do §1° do art. 6° do Projeto de Lei nº 85/2019.
NEREU BRESOLIN – DEM, BRUNO DELGADO – PMB, CLAUDIO OLIVEIRA – PL, DAMIANI NA TV – PSC, DIRCEU ZANATTA – MDB, FÁBIO GAVASSO – PSB, JOHNSON RIBEIRO – PSDB, MAURICIO GOMES – PSB, PROFESSORA MARISA – PTB, PROFESSORA SILVANA – PTB e TOCO BAGGIO – PSDB, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no §5º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 85/2019:

Art. 1º O inciso IV do §1° do art. 6°, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º..............................................................................................................................
.....................................................................................................................................................................
§1º...........................................................................................................................................................................................................................................................................................................
IV – Possuir instalações adequadas e devidamente sinalizadas para armazenagem do mel nas unidades de beneficiamento;”
Art. 2º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, 18 de setembro de 2019.
	NEREU BRESOLIN

Vereador DEM

	BRUNO DELGADO

Vereador PMB

	CLAUDIO OLIVEIRA               Vereador PL

	DAMIANI NA TV      Vereador PSC
	DIRCEU ZANATTA

Vereador MDB
	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB
	JOHNSON RIBEIRO

Vereador PSDB

	MAURICIO GOMES      Vereador PSB
	PROFª. MARISA

Vereadora PTB
	PROFª. SILVANA

Vereadora PTB
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA

Está sendo proposta a Emenda Modificativa de dispositivo do Projeto de Lei nº 85/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, cujo projeto possui a seguinte ementa: Altera o inciso IV do §1° do art. 6° do Projeto de Lei nº 85/2019.
A presente Emenda se apresenta como forma de promover adequação na Lei nº 85/2019 que institui o Vitamel, programa municipal de incentivos a apicultura e a meliponicultura, autoriza a concessão de incentivo aos produtores rurais estabelecidos no Município de Sorriso.
Os incentivos para a implantação dos apiários serão disponibilizados em fases sendo observado o percentual de cumprimento das mesmas, a alteração do inciso IV do §1° do art. 6° define que os apiários que possuem finalidade para comercialização do mel devem possuir instalações adequadas e devidamente sinalizadas para armazenagem do mel, obrigação esta que não se faz necessária ao apiário com finalidade de produção para consumo próprio.
Ante o exposto, solicitamos o apoio dos nobres Edis para deliberarem favoravelmente a propositura.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, 18 de setembro de 2019.
	NEREU BRESOLIN

Vereador DEM

	BRUNO DELGADO

Vereador PMB

	CLAUDIO OLIVEIRA               Vereador PL

	DAMIANI NA TV      Vereador PSC
	DIRCEU ZANATTA

Vereador MDB
	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB
	JOHNSON RIBEIRO

Vereador PSDB

	MAURICIO GOMES      Vereador PSB
	PROFª. MARISA

Vereadora PTB
	PROFª. SILVANA

Vereadora PTB
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB